Câhız meşhur el-Beyân ve't-Tebyîn'inde Arap Edebiyatının en seçme hutbelerini naklederken Haricîlerden de örnekler sunmuştur. Bunlardan Ebû Hamza el-Haricî'nin Mekke'de yaptığı konuşma kendi sahasında gerçekten şaheserdir. Bizi burada ilgilendiren ise, Haricîlerin kendilerini ne şekilde tanıttıkları ve propoğanda ettikleridir. Ebû Hamza, 129/747 senesinde irad ettiği bu nuttunda kendi zamanına kadar gelip geçen halifeleri teker teker değerlendirdikten sonra Ümeyyeoğulları ve Şia'yı da şiddetle tenkid eder. Daha sonra da kendi taraftarlarının gençliğini bir nakîsa olarak gören ve ayıplıyan Hicazlılara, «Resulûllah'ın ashabının da gençlerden ibaret olduğunu» hatırlatarak onları da tenkid ve tehdid eder.

Çünkü bu sonuncuların ma'rûfu emr münkeri nehy adına ortaya koydukları gayri insani davranışları ötekiler benimsiyememişlerdir. Bu münakaşa ve münazaraların sonunda, diğer saiklerin de

(88) Bu istek çok sonraları da halâ devam etmekteydi. Bunda şüphesiz Kureys'lilerin kabilecilik taassubunu hortlatan davranışlarının rolü büyüktür. 129/746 da Irak'ı ele geçiren Dahhâk b. Kays'ın arkasında namaz kılan yani O'na bey'at eden Kureys'lilerin bulunuşu Haricî şairine şu beyti söyletmiştir : «Bak, Allah nasıl dinini üstün kıldı, ve Bekr b. Vail'in arkasında Kureys namaza durdu» (Câhız, el-Beyân, I/343; III/265.)

(89) Louis Gardet et M. M.